4.2 O Instituto Fundepar assumirá integralmente as despesas decorrentes de 
todas as contratações, aquisições, serviços e demais atos indispensáveis ao fiel 
cumprimento do objeto deste Convênio. 
4.3 Os recursos financeiros a serem empregados pelo Instituto Fundepar totalizam 
a quantia de R$ 1.669.508,61 (um milhão seiscentos e sessenta e nove mil 
quinhentos e oito reais e sessenta e um centavos) à conta da Dotação 
Orçamentária nº  12.368.32.8453.4.4.90.39.16 serão alocados conforme Plano de 
Aplicação e cronograma de desembolso partes integrantes do Plano de Trabalho. 
4.4. O valor do Convênio não poderá ser aumentado, salvo se ocorrer ampliação do